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DIRECCION Y COORDINACIÓN
DIRFCCIO\ Y COORDINANCION
Dirección y Coordinación

SERVICIOS DE FISCALIZACION Y SEGUII\¡IENTO
COOPERATIVAS FISCALIZADAS
Cooperaiivas Fiscalizadas
Cooperativas con servicio de seguimienlo
Ce auditof as

DOCUMENTO
DOCUIVlENTO

EVENTO
EVENTO

EVENTO

1 0i /901
'101lS01

I 01 /901

2C155 Personas

Mecanismos de Cumplimiento de Metas

1 ) Reprograflación al plan anual de metas físices prcgranradas. disminuyenCo 50 metas en los subproductos Dirección y Coordinación y

Cooperairvas Fiscelizedas e ncrementanCo 597 meias en el s!bprod!cto Cooperaiivas ccn servicio de seguimiento de auCilorias, Ce ios
Depatame¡ios Adm nrsl.at vc y Frnanciero, Fiscalización y Segu¡mientc Ce las Oficrnas Centrales y Regional en Quetzaltenango.

Resolución No IGC'CC6-2016

Fecha

21tOAt2016

Medidas de Transparencia y Calidad del Gasto lmplementadas

Ncrmas para el Ccntrcl y Contención Cel Gasic Cel Ejercic o Fiscal 2016 del Minisierio de Finanzas Públicas.

Otras Normas de Contenc¡ón del Gesio del Congreso Ce la República de Guatemala.

Oficio Circulasr No. 002

Decreto Nc 1,i-2015

§'*n"\/-§--a\
J? DEPARTAMENTO 2
T ADMINISTRATIVO 

=E- FINANCIERO =V-v,7(ur*.;i Funcionario Responsable de la
Un¡dad de Administración Financiera

23t42t2016

16t12t2A15
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INSPECCION GENERAL DE COOPERATIVAS

INGEGC'P
lTAvenida 29-58Zona l1 Colonia las Chaicas

Tels;2476-2349. 24764404 y 06 Fax; 24764402
www.ingecop.gob.gt

Guatemala, Guatemala

Of. No.:

Ref.:

AL CONTESTAR SIRVASE MENCIONAR EL
NUMERO Y REFERENCIA DE ESTA NOTA

RESOI,ÜCIÓN NÚMERO IGC.fiXI.2O16

EL IN§PECTOR GENERAL I}E COOPERATTVAS

CON§IDER.AIüDOr

Que de conformidad oon el Decreto Número 82-78 delCongreso de la Repúbli ca,Ley General de

Cooperativas, la Inspeccíón General de Cooperativas, es una entidad creada por el Estado, cuya
autoridad superior es el Inspector General de Cooperativas, qüen ejerce las funciones y
atribuciones que le corresponden parz el mejor cumplimiento de su cometido, de acuerdo con las
leyes, reglamentos y otras disposiciones aplicables

CON§Ii}ERANDO:

Que es necesario reprogramar las metas fisicas programadas por la Inspección General de
Cooperativas para el presente.ejercicio fiscal, reprogramación que se requiere sea aprobado por la
autoridad superior.

PORTAIYTO:

Con base en lo considerado y en lo que para el efecto establecen los artículos 55, literal k) del
Decreto Legislativo Número 82-78, Ley General de Cooperativas

RE§U§LVEI

D Aprobar la reprogramación a las metas flsicas programadas para el presente ejercicio
,fiscal, de las siguientes metas:, meta número uno (1) Dirección y coordinación,
disminuyendo en la cantidad /valor menos nueve punto cero cero (-9.00) y la unidad /
medida dos mil trescientos tres (2303); meta dos (2) Dirección y coordinacióq

' disminuyendo en la cantidad /valor menos nueve punto cero cero (-9.00) y en la unidad
/medida dos mil trescientos tres (2303); meta dos (2) Cooperativas fiscalizadas,
disminuyendo en la cantidad / valor menos cuarenta y uno punto cero cero ("41.00) y en Ia
unidad / medida en dos mil trescientos cinco (2305); meta urio (1) Cooperativas
fiscalizadas, incrementando en Ia cantidad / valor quinientos cincuenta y seis punto cero
cero (556.00) y en la unidad / medida en dos mil trescientos cinco (2305); y, creando la
meta tres (3) Cooperativas con servicio de seguimiento de auditorías un incremento a la
oantidad I valor de quinientos noventa y siete (597) y en la unidad / medida de dos mil
trescientos cinco (2305).

D Que se instruya al Departamento Administrativo y Financiero para el cumplimiento de la
presente resolución.

III) La presente Resolución entra en vigencia inmediatamente.

Guatemala, veíntiuno de abril del aüo dos mil dieciséis. 
,6-oeirEBnta.-€H €q'3

Lic. Edgar Alfredo *"*r", *,p*dJ'Qn r;r §
IN§PEC-TOR GENERAL DE COO.PERATIVAS
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tNspEcctóN GENEML DE coopERATrvAS (rNcEcop)lnstitucion:

Unid. Ejecutora:

Unid. Desc; lrl
I

i-
Tipo Documento Respaldo CIase Documento No Doc. Respaldo Clase Modif¡cacion

REPROGRAMACIONRESOLUC¡ONES RESOLUCION INSPECTOR GENERAL

FISICA CO2F

Fecha

21 04 2016

METAS DISMINUIDAS

Unldad / Medida

2303

2303

2305

Pg Sp Py Act Obr Meta

D¡rscción y coordinación

Direcclón y coordinaclón

Cooperativas fiscalizadas

11 00101
11 0 0 1 0 2

1',| 00202

I METAS INcREMENTADAS I

Pg Sp Py Act Obr Meta Descripc¡on de Metas Cantidad / Valor Unidad / Medida

11 0 0 2 0 1

11 00203
Cooperativas fiscalizadas

Cooperativas con Servicio de seguimiento de aud¡torÍas

556.00

597.00

2305

2305

DESCRIPCION: Se aprueba la Reprogramación de Metas Físicas a las metas programadas para el presente periodo 2016, según providencia
PROV-DS-001-2016 y oficio IGC- DF-026-2016 de losfipafamentos de Seguim¡ento y Fiscalización.
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DEL NIES ENEII.O AL MES DE ABRIL
E,lllltCICIO: 2016

Sistem:r de Contabilidad [ntegrada Gubernamental
Iijccucirln de Castos - Progranración Cuatrimestral - Scguimiento [risico Cuatrimestral - Reportes

An¡litico de Ejecución Fisica y I.inanciera

Etrti(l¿d I l:t)()Oi2 OOO-00 INSPLCCION CIINIRAL DU COOPI]RATIVAS (tNCiECOP)

I I ¡FR\ l( lus l)F I I:( \Ll,/ \( lO\ A ( uul'l l( { t l\ \S
nol 040 ntRl LLtO\ Y ' ooRDlN \r Iu\

I Dirccción y coordinrcitin

2 Dirección y coorclinación

OO2 CCO SI-ItVICI(]S D[ ITISC]AI IZ.\(IUN \ SLCUINIII,]N fC)

I tiooperativasliscalizadas

2 (iooperalrvasfiscalizadas

i Clooper ¡irves con Scrlicio dc scguir¡icnlr¡ ric aLrcliio¡ias

t'or¡ I I SElt|tclos DE f lsc,\1,17. \claJN .\ coo¡'ti¡tAl l\'^s

0 DofiuN,tEN1o t2 3 I 1i.33

0 DOCLiNIENTO r: 3 I ll ll

5,31)j.691 0t) 5 567,1E101r t.42l.il3 59 2i il

t.l44,lr7!0 a.rtt.6L81rl I l8l.21l4l ll.ll

r1.550.000 00 12.550.000.00 l.l0r.8{1.0r 2L11

O ENTIDAD

O ENTIDAD

ENTIDAD

456 1.0t2 276 27.21

456 ,115 204 49.16

0 597 72 12.06

NOTA: En el mes de abril se realizo modificación al producto '1 .Cooperativas Fiscal¡zadas y subproducto 2.

Cooperativas Fiscalizadas y por la creación del subproducto 3.Cocperat¡vas con servic¡o de seguimiento
de auditorias, la cual fue anulada por el Ministerio de Finanzas Públicas en su modificación para el

ejercicio fiscal 2016.

R.azón por la cual en los meses de enero a marzo se encuentran registradas las ejecuciones
correspondientes a los dos Depadamentos (Servicios de Fiscalización y Seguimiento).



INSPECCIÓN GENERAL DE COOPERATIVAS -INGECOP-
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO Y FINANCIERO
SECCIÓN DE PRESUPUESTO

EJECUCIÓN DE GASTOS.REPORTES-INFORMES DE GESTIÓN
ANALISIS Y JUSTIFICACIONES DE LAS PRINCIPALES VARIACIONES

DEL MES DE ENERO-ABRIL DEL 2016
(EXPRESADO EN QUETZALES)

ESTRUCTURA ANALISIS Y JUSTIFICACIONES DE LAS PRINCIPALES VARIACIONES
FINANCIERASPC SP PY DESCRIPCION DE LA CATEGORIA PROGRAMATICA

11 0 0 SERVICIOS DE FISCALIZACION A COOPERATIVAS La lnspección General de Cooperativas para el primer cuatrimestre (enero/abril),
programó:

Producto
r. ornrrcroN Y cooRDrNACrÓN

Producto
1. COOPERATIVAS FISCALIZADAS tó

Sub producto
2. Cooperativas Fiscalizadas 206

Se progr-ama de esta forma debido a los cambios realizados por el Ministerio de
Finanzas Púbiicas en el producto y subproducto de la lnspeccion General de
Cooperativas, con relacion a lo solicitaCo en el Proyecio de Presupuesto para el
ejercicio fiscal 2016, por lo que se procedio arealizar una reprogramación a las
nretas en los meses de marzo y abril y además se realizo la creación del
subproducto Meta 3. Cooperativas con servicio de seguimiento de auditorías
para repcr1ar las metas ejecutadas del DeRartSto de Seguimienlo.

Unidad de Administración Financiera



INSPECCIÓN GENERAL DE COOPERATIVAS -INGECOP-
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO Y FINANCIERO
SECCIÓN DE PRESUPUESTO

EJECUCIÓN DE GASTOS-REPORTES-INFORMES DE GESTIÓN
ANALISIS Y JUSTIFICACIONES DE LAS PRINCIPALES VARIACIONES

DEL MES DE ENERO-ABRIL DEL 2016
(EXPRESADO EN QUETZALES)

ESTRUCTURA ANALISIS Y JUSTIFICACIONES DE LAS PRINCIPALES VARIACIONES
FINANCIERASPC SP PY DESCRIPCION DE LA CATEGORIA PROGRAMATICA

11 0 0 SERVICIOS DE FISCALIZACION A COOPERATIVAS Quedando Io programado de la siguiente forma:

Producto
r ¡INTrcION Y COORDINACIÓN

Sub producto
2. Dirección y Coordinación

Producto
1. COOPERATIVAS FISCALIZADAS

Sub producto
2. Cooperativas Fiscalizadas
3. Cocperativas ccn Servicio de Seguimiento de Auditorías

aoÁ

212
-7)

De las meias ejecutadas se registraron en el subproducto Meta 2. Cooperativas
Fiscalizadas, 134 metas que correponden al subproducto Meta 3. Cooperativas
con servicio de seguimiento de auditorias, de los mes de febrero a marzo, meta
que fue creada en el mes de abril para registrar las ejecuciones mensuales de
abril a diciembre del 2016. f-)

Funcionario de la
Unidad de Administración Financiera



INSPECCIÓN GENERAL DE COOPERATIVAS -INGECOP.
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO Y FINANCIERO
SECCIÓN DE PRESUPUESTO

EJECUCIÓN DE GASTOS-REPORTES-INFORMES DE GESTIÓN
ANALISIS Y JUSTIFICACIONES DE LAS PRINCIPALES VARIACIONES

DEL MES DE ENERO.ABRIL DEL 2016
(EXPRESADO EN QUETZALES)

ANALISIS Y JUSTIFICACIONES DE LAS PRINCIPALES VARIACIONES
FINANCIERASIPCION DE LA CATEGORIA PROGRAMATICA

Para este primer cuatrimestre lo ejecutado fue lo siguiente:

Producto
r. OINTrcION Y COORDINACIÓN
Sub producto
2. Dirección y Coordinación

Producto
1 . COOPERATIVAS FISCALIZADAS

Sub producto
2. Cooperativas Fiscalizadas
3. Cooperativas con Servicio de Seguimiento de Auditorías

Los Departamentos de Fiscalización y Seguimiento, son
generar Ia Programación y Ejecución de Metas Fisicas

los encargados de
de los productos y

subproductos, como son:

Coopei'ativas Fiscalizadas: comprende Servicio de Auditorias a Cooperativas,
Servicio de Seguimiento de Recomendaciones a

Unidad de Administración Financiera

ERVICIOS DE FISCALIZAC A COOPERATIVAS

W3



INSPECCIÓN GENERAL DE COOPERATIVAS -INGECOP-
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO Y FINANCIERO
SECCIÓN DE PRESUPUESTO

EJECUCIÓN DE GASTOS-REPORTES-INFORMES DE GESTIÓN
ANALISIS Y JUSTIFICACIONES DE LAS PRINCIPALES VARIACIONES

DEL MES DE ENERO-ABRIL DEL 2016
(EXPRESADO EN QUETZALES)

ESTRUCTURA ANALISIS Y JUSTIFICACIONES DE LAS PRINCIPALES VARIACIONES
FINANCIERASPG SP PY DESCRIPCION DE LA CATEGORIA PROGRAMATICA

11 0 0 SERVICIOS DE FISCALIZACION A COOPERATIVAS Consultorías, asesorías contables, fiscales y legales a Cooperativas.

Cooperativas Fiscalizadas: Comprende Auditorias Financieras, Auditorias
Intermedias, Auditorias Especificas, lnspección de Aspectos Operacionales,
Actividad Especial, Auditorias Especiales, Servicio de Consultorías, asesorías
contables, fiscales y legales a Cooperativas, además comprende consultas
efectuadas de cooperativas.

Cooperativas con Servicio de Seguimiento de Auditorías: Comprende visitas a
cooperativas por seguimiento de auditorias, providencias trabajadas.

D 6írnrD§;».

Unidad de Administración Financiera



Sistema de Contabilidad lnteqrada Gubernamental
Eiecución de lnqresos - Reportes - lnformacion Gonsolidada

Grupos Dinamicos de lnqresos
Expresado en Quetzales

- Entidad - Grupo -

DEL MES ENERO AL MES DE ABRIL

PAGINA :I DE 1

FECHA :11/05/2016

HORA ¡13:05.52

REPORTE: R00815310.rpt

EJERCICIO: 2,016

DESCRIPCICN ASIGNADO MOOIFICACIONES VIGENTE PERCIBIDO OEVENGAOO %EJECUCION

1 I 200-052

11250

11390

1 3290

15130

16214

23110

190.000 00

0.00

0.00

0.0c

12,C0C,0C0.it

360,0cc.0c

rNSpEccróN GENERAL DE coopERAT¡vAs (rNGECop)

TASAS Y LICENCIAS VARIAS

CTRCS INGRESOS NO TIlIBUTARIOS

OTR.OS SERV CIOS

POR DÉPOSIlOS

DE LA AD[,iINISTRAC ÓN cENTi]AL

DIS[4INUCION DE CAJA Y EANCOS

0 00 19c.000.c0 18,353 41 37,129.53 1 9.5.1

0.00 0.00 0.03 0.03 0.00

0.00 0.0c

0.03 0.00

33.5C

7.OT

33.50

707

0.00

0.00

ToTAL 1,1200,052 INSP€CCION GENERAL DE COOPERAIIVAS (INGECCP)

0.cc 12,cc0 3¡c cc 3 52c,cc0.c0 3 52c,00c 0c 29.33

c.c0 360,00c 0t c 00 0 00 0 c0

0.00 12,550,0c0.00 3,538,3s4.01 3,557,170.13________12é!,!-q,q.9-q



ENTTDAD:
EJERCICIO:
PERÍODO:

Inlbrmes de Gestión y Rendición de Cuentas
Rcsultaclos Económicos y Financicros

(Exprcsado en Quctzalcs)

I I200052-Inspección Gencral cIc Cooperativas -INGECOP-
2016
Enero - Abril

DESCRIPCION APROBADO VIGENTII DEVENGADO

PAGINA: l DE 2

codigo informe: CIGRCO3

PORCENTAJE
DE EJECUCION

l. L lngrcsos Clorricntcs

1.1.i. Incresos No lri[¡ularios

r . 1..i.1. l'asas

1 1 i.2 2 'l'asas y liccncias varias

L L3.5. Otros No l'r ibutarios

I I.-i Ve nla tlc 13icnes y Scrvicios dc Ia Administracion PuL¡lic¡

1.1.,1.9. Sobrc olros scrvicir¡s

L 1.6 Renta de la I']ropiedad

L 1.6. l. Intcrcscs

| |,, I i l¡11q¡.r¡5¡orde¡ositos

l. I .7. Tr¡nslirenci¿ts Ct¡rrientes

I.I,7.2. DEL SECTOIT PUL]I-ICO

L I.7.2.1. Dc la Adnrinistraci(rn Cerrtral

1.3. Fuentes Financieras

Ll.l. Disminuciorr de la lnvcrsion Fin¿rncrcra

I 3.1.5. Disminucion dc otros Activos Fin¡ncieros

Li. 1.5. L Disminucion de Disponibilidades

Li.l.5.l 1. Dis¡linucion dc Disponibilidadcs

12,190,000.00 12,1 90,000.00

190,000.00

1 90,000.00

190,000.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.0t)

i 2,000,000.00

12,000,000.00

r 2,000.000.00

360,000.00

190,000.00

r 90,000.00

190.000.00

0.00

0.00

0 (x)

0.00

000

0.00

r 2,000,000.00

12.000,000.00

12.000"000.00

37. 129.51¡

31,129.53

3'7,129.53

0.03

3 3.50

3 3.50

7.0'7

7.0'7

7.07

I 5?0 000 00

3,520,000.00

19.5,1

1 9.51

19.5'l

0.00

0.00

0.00

0 (x)

0.00

0.00

29.33

29.33

29.33

360.000 00

360.000.00

360.000.00

i60,000.00

360,000.00

360,000 00

360,000.00

360,000.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

3.520.000.00

2. 1. Gastos Corrientes

2. L I. Gastos de Consumo

2. 1. l. 1. Remuneraciones

2.1. l. L l. Sueldos y salarios

12,550,000.00 12,549,000.00

12,517,625.00

10,611.623.00

8.1 60,1 97.00

I 2.5 I 8.625.00

10"283,298.00

7.855,722.00

3.096,3 06.08

2.706.625.32

2.504. r54.97

at 1^

25.51

30.69

3,557,170.13 29.18

3,104,151.08



Infbrmcs de Gestión y Rendición de Cuentas
Resultados Económicos y Financieros

(Exprcsatlo cn Quctzllcs)

1 I200052-Inspección (]eneraI de Cooperativas -INGECOP-

874. l 22,00

36.000 00

1,5 17.454.00

r ?)5 5n7 {l{l

2.145.527.00

ti0.0(x).00

9,rJ00.00

3 I ,3 75.00

3 1,375 00

i 1.175.00

il 175 00

-360,000.00

-360,000.00

871.972.00

36.000.00

I ,541 .451.00

1,895.002.00

1.191.711 .00

103.225.00

I 1.000.00

3 1,375.00

3 1.375.00

31,375.00

3 l .3 75.00

1.000.00

1.000.00

1,000 00

-359,000.00

-360,000.00

690.00

690.0t)

690 00

453,019.05

452,329.05

PAGINA: 2 DE 2

codigo informe: CIGRC03

22.1t

25.00

0.01

20.29

20.56

l5 58

47.50

25.00

25.00

25.00

25.00

69.00

69.00

69.00

-126.19

-125.65

ENTIDAD:
E.IERCICIO:
PERÍODO: Enero - Abril

2016

2. L l. l.l. Aportcs prlronalcs

I I I Li Dletr.\ il:r\l,r\,1-.rcfre\inl:r(t,,I

L l. L I 4. Ohas prestaciones relacion¿rs con salaiios

2.1.1 2 Bicncs y scrvicios

2.1 .1 .2.1. Sen icios No personales

I I l.l I Mrte rialcr ) \r¡nlnr\tr{)(

2. l. 1.3. Impuestos irdirectos

f. i .7. l ranslc¡cncias Corricntcs

2.1.7 2. Al Sechr Pu[¡lico

2.1 .7.2.1. Al Scctor I'jublico No Emprcsarial

).1.7.2.1.6. Cuota sost. a Contraloria de Ctas.

2.2.1. Inversion Real f)irectr

2.2.1.1. Irormacion []ruta dc Capital Irijo

2 2.1.1.3. N'lac1.- equipo v otros bienes muebles

Unidad Ejecutora: 000

193,241.26

9.000.00

226.09

3 84,45 5.62

368.3 70.69

16.084 93

5.225. 1 .1

7.8.15.00

7.845.00

7.8.15.00

7^ti,t-1.(X)

Balance en Cuenta Corriente:

Balance Presupuestal:

W',L',
Fun.,onuffiffif. t,

/ásERAr 
os\

/-o§ "".'
(J-:-ff!r':-á

-- DEeRRTRMExTo b
H SiJXñ¿H¿" _3g _, ,.r^rrwrE^u 

§i_

&«.r^r^gZI Jniclad c1e Adnrinislración I'inancicr¿r

0.00

0.00

0.00


